Дело №1-217/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Видное Московской области 27 мая 2020 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре судебного заседания Ильиной В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Кравченко О.В.,

защитника Козлова С.Д.,

подсудимой ФИО1.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не замужней, на иждивении детей не имеющей, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, юридически не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1. совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1., 20 марта 2018 года, в период времени с 09 час. 00 мин. по 21 час. 00 мин., являющаяся на основании приказа директора ООО «Мелодия Здоровья» (ИНН: №) №№ от ДД.ММ.ГГГГ фармацевтом аптеки 11.2, расположенной по адресу: 

<

...> и наделенной, согласно занимаемой ею должности, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции, утвержденной 12 января 2016 года директором ООО «Мелодия Здоровья», а также договора о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного с ней ДД.ММ.ГГГГ административно-хозяйственными функциями в данной коммерческой организации, заключающимися в полномочиях работать на кассовом аппарате, выполняя при этом обязанности кассира по ведению первичной документации; осуществлять контроль за сохранностью и исправностью торгового оборудования, кассовых терминалов, ПК и других материальных ценностей и своевременно ставить в известность руководство об их поломках и исправностях; соблюдать надлежащие условия сохранности товарно-материальных и денежных ценностей. Контролировать своевременное закрытие всех внутренних помещений аптеки и сдачу аптеки под охрану; в силу своей компетенции замещать других работников аптеки, а также сотрудников аптечной сети «Мелодия Здоровья», в связи с производственной необходимостью по приказу руководства предприятия, то есть, являющуюся в силу своего служебного положения должностным лицом, находящейся на своем рабочем месте в Аптеке 11.2 по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, путем присвоения, вверенных ей руководством ООО «Мелодия Здоровья» хранящиеся в кассе, расположенной в помещении Аптеки 11.2 по адресу: 

<

...>, денежных средств в особо крупном размере в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1., используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемых действий, предвидя и желая в их результате, наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Мелодия Здоровья», в особо крупном размере, находясь в помещении ранее указанной аптеки, после рабочего времени, то есть после 21 час. 00 мин., путем присвоения вверенных ей денежных средств, являющихся выручкой аптеки за текущие и предыдущие дни, хранящиеся в кассовом аппарате до проведения инкассации через платежный терминал ПАО «Московский кредитный банк», расположенный в помещении вышеуказанной аптеки, в период времени с 22 марта 2018 года по 15 августа 2018 года, путем присвоения, похищала из указанного кассового аппарата, денежные средства. При этом, ФИО1., желая придать своим преступным действиям правомерный характер, скрыть свои преступные намерения и действия, выписывала фиктивные расходные кассовые ордера на инкассацию денежных средств, которую на самом деле не проводила, денежные средства в ПАО «московский кредитный банк» через платежный терминал, установленный в вышеуказанном помещении, не вносила.

Так она, ФИО1., 22 марта 2018 года, после рабочего времени, то есть после 21 час. 00 мин., из кассы взяла денежные средства на общую сумму 100 000 руб., присвоив их себе, и, с целью скрыть свои преступные действия, выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1., 26 марта 2018 года, после рабочего времени, то есть после 21 час. 00 мин., из кассы взяла денежные средства на общую сумму 100 000 руб., присвоив их себе, и, с целью скрыть свои преступные действия, выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1., 11 апреля 2018 года, после рабочего времени, то есть после 21 час. 00 мин., из кассы взяла денежные средства на общую сумму 130 000 руб., присвоив их себе, и, с целью скрыть свои преступные действия, выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1., 23 апреля 2018 года, после рабочего времени, то есть после 21 час. 00 мин., из кассы взяла денежные средства на общую сумму 87 000 руб., присвоив их себе, и, с целью скрыть свои преступные действия выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1., 10 мая 2018 года, после рабочего времени, то есть после 21 час. 00 мин., из кассы взяла денежные средства на общую сумму 100 000 рублей, присвоив их себе, и, с целью скрыть свои преступные действия, выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1., 22 мая 2018 года, после рабочего времени, то есть после 21 час. 00 мин., из кассы взяла денежные средства на общую сумму 130 000 рублей, присвоив их себе, и, с целью скрыть свои преступные действия, выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1., 1 июня 2018 года, после рабочего времени, то есть после 21 час. 00 мин., из кассы взяла денежные средства на общую сумму 100 000 руб., присвоив их себе, и, с целью скрыть свои преступные действия, выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1., 13 июня 2018 года, после рабочего времени, то есть после 21 час. 00 мин., из кассы взяла денежные средства на общую сумму 120 000 руб., присвоив их себе, и, с целью скрыть свои преступные действия, выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1., 5 июля 2018 года, после рабочего времени, то есть после 21 час. 00 мин., из кассы взяла денежные средства на общую сумму 764 000 руб., присвоив их себе, и, с целью скрыть свои преступные действия, выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 764 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1., 19 июля 2018 года, после рабочего времени, то есть после 21 час. 00 мин., из кассы взяла денежные средства на общую сумму 100 000 руб., присвоив их себе, и, с целью скрыть свои преступные действия, выписала расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 руб., а всего на общую сумму 1 731 000 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1., 15 августа 2018 года, после рабочего времени, то есть после 21 час. 00 мин., из кассы взяла денежные средства на общую сумму 276 929 руб. 24 коп., присвоив их себе.

Таким образом, ФИО1., за период с 22 марта 2018 года по 15 августа 2018 года, действуя с корыстной целью, умышленно, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения вверенного ей имущества – денежные средства в особо крупном размере на общую сумму 2 007 929 руб. 24 коп., которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Мелодия Здоровья» особо крупный ущерб.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей объемом обвинения и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимой, суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимой заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитник не возражают против ходатайства подсудимой, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем действия подсудимого ФИО1. правильно квалифицированы по ст. 160 ч. 4 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 не замужем, на иждивении детей не имеет, не работает, юридически не судима, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту жительства и предыдущему месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающие наказание, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение вреда причиненного преступлением, состояние здоровья подсудимой и ее родителей, страдающих хроническими заболеваниями, нахождение на иждивении ребенка, обучающегося в ВУЗе.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновной, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы.

С учетом тяжести совершенного преступления, направленного против собственности, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, при определении которого, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимой и ее семьи, личности виновной.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд считает возможным не назначать, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств наказания.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимой наказания с применением положений ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления, суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Гражданский иск ООО «Мелодия Здоровья» к ФИО1., о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, признанный подсудимой, с учетом уточнений, суд считает необходимым удовлетворить частично в размере 1 800 908 руб. 77 коп., поскольку в судебном заседании представлена квитанция об оплате 10 000 руб. в счет погашения гражданского иска.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в доход государства, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком – 3 (три) года, возложив на осужденную обязательства своевременно встать на учет, ежемесячно в период испытательного срока являться на регистрацию в орган, исполняющий наказание, уголовно – исполнительную инспекцию по месту своего жительства, представлять отчет о своем поведении, уведомлять инспекцию об изменении места жительства и места работы, ежемесячно вносить платежи в счет погашения причиненного ущерба.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для исполнения назначенного наказания:

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ленинскому району, сокращенное – УМВД России по Ленинскому району. УФК по Московской области (УМВД России по Ленинскому району) л/с №

<

***>, р/с №

<

***>, БИК 044525000, ИНН 

<

***>, КБК 18811621010016000140 КПП 500301001, ОКТМО 46623101, ГУ Банка России по ЦФО.

Гражданский иск ООО «Мелодия Здоровья к ФИО1 о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ущерб, причиненный преступлением в размере 1 800 908 (один миллион восемьсот тысяч девятьсот восемь) рублей 77 (семьдесят семь) копеек, в пользу ООО «Мелодия Здоровья».

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

– акт инвентаризации на 2 листах, анализ счета на 17 листах, расходные кассовые ордера на 10 листах, выписка из ПАО "МКБ" на 2 листах, выписка операций по лицевому счету на 106 листах, трудовой договор на 2 листах, должностная инструкция, договор о полной индивидуальной материальной ответственности на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина